Par moy ton cueur ja forcé ne sera,
 Mais garde soy qui garder se pourra ; 84
 Car je pense que ja n'aura pover
 De se garder, mais changera vouloir
 Quant Plaisance luy monstrera a l'ueil
 Gente Beaulté plaine de doulx acueil, 88
 Jeune, saichant, et de maniere lye
 Et de tous biens a droit souhait garnie. »

¶ Sans plus parler, sailli hors de mon lit, [11r]
 Quant promis m'eult ce que devant est dit ; 92
 Et m'aprestay le plus joliment
 Que peü faire, par son commandement.
 Car jeunes gens qui desirent honneur,
 Quant veoir vont aucun royal seigneur, 96
 Ilz se doivent mettre de leur puissance
 En bon array, car cela les avance.
 Et si les fait estre prisiez des gens,
 Quant on les voit netz, gracieux et gens. 100

¶ Tantost après tous deux nous en alames
 Et si longtemps ensemble cheminames
 Que venismes au plus pres d'un manoir
 Trop bel assis et plaisant a veoir. 104
 Lors Jeunesse me dist : « Cy est la place
 Ou Amour tient sa court et se soulace.
 Que t'en semble, n'est elle pas tres belle ?
 Je respondi : « Oncques mais [ne]⁴ vi telle. » 108
 Ainsi parlant approchames la porte,
 Qui a veoir fu tresplaisant et forte.

¶ Lors Jeunesse si hucha le portier,
 Et lui a dit : « J'ay cy ung estrangier 112
 Avecques moy ; entrer nous fault leans :
 On l'appelle Charles, duc d'Orleans. »
 Sans nul delay le portier nous ouvry,
 Dedens nous mist, et puis nous respondi : 116
 « Tous deux estes ciens les bien venus ;
 Aler m'en vueil, s'il vous plaist, vers Venus
 Et Cupido : si leur raconteray
 Qu'estes venuz et ceans mis vous ay. » 120

¶ Ce portier fu appellé Compaignie [11v]
 Qui nous receu de maniere si lye.
 De nous parti, a Amour s'en ala ;
 Briefment après devers nous retourna 124
 Et amena Bel Acueil et Plaisance,

⁴« ne » om. G

Nulla tuo per me fiet violentia cordi. Sed caveat cor, si forte cavere queat.	76	
Namque cupidineos ictus vitare nequibit, Ut puto ; propositum deseret immo suum		
Quando suis oculis monstraverit ipsa Voluptas Formam, que dulci plena sit illecebra,	80	
Prudentem et juvenem, que letis moribus extet Et que sit cunctis denique plena bonis. »		
Æsta michi postquam promiserat alma Juventus, Egredior lectum non sibi plura loquens,	84	[11r]
Meque, suo jussu, quantum componere possum Et corpus studeo condecorare meum.		
Nam juvenes, decoris cupidos, ornare suumque Et omni corpus parte polire decet,	88	
Dum sunt visuri magnum regemve ducemve. Illud enim gratum reddere quemque solet ;		
Majori precio, majori dignus honore Ex ornamento quisque putatur homo.	92	
Post hec ex thalamo discedemus ; indeque tanto Tempore convicti vadimus ambo viam,		
Quod nobis visu pulcherrima mansio facta est Proxima, jocundi sede locata soli.	96	
« Hic locus est, inquit hera, quem deus ipse Cupido Delicieque semper habere solent. »		
Judiciumque meum super hoc exquirat ; egoque Me vidisse unquam splendida tanta nego.	100	
Interea nobis fit proxima porta palatii, Que leti visus et bene fortis erat.		
Exiit a domina tum janitor ipse vocatus, Que sibi jocunda talia voce tulit :	104	
« Externum adduxi juvenem : dux Karolus hic est Aurelianensis ; est opus intret eo. »		
Nulla mora est : porta patefacta janitor ambos Inducit, nobis talia verba movens :	108	
« Optima vos ambos Fortuna induxerit istuc. Ad Venerem et natum, si placet, ire velim,		
Atque referre suas quod vos venistis ad edes ; Quodque introduxi vos ego sponte mea. »	112	
Janitor is, qui nos tam leta frontis recepit, A Socio dictum Nobile nomen habet.		[11v]
Is nobis lictis, ad Amorem tendit ; et a se Ad nos festinis passibus inde redit,	116	
Atque Voluptatem secum vehit Illecebramque,